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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   09. / 2013  
pro týden:  
13. 3. 2013 – 20. 3. 2013  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 
POPLATEK ZA POPELNICE  
POPELNICE:   
1x týdně: 2.650,- Kč,  
1x za 14 dní: 1.800,- Kč  
Poplatek uhraďte do 30. 4. 2013 
 
 
POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč a za každého 
dalšího psa 120, Kč.                                             

Poplatek uhraďte do 30. 4. 2013 
 
 
 

POPLATEK ZA HROBOVÁ 
MÍSTA 
Roční nájemné za hrobové místo 
činí 5,- Kč a poplatek za služby 
spojené s provozem a údržbou 
hřbitova 95,- Kč ročně.  

Nájemné se vybírá na dobu 5 let dopředu. 
Žádáme občany, kteří mají na místním hřbitově 
hrobové místo,  
aby se nejpozději do 30. 4. 2013 dostavili na 
obecní úřad k uzavření nájemní smlouvy. 
 
TŘÍDĚNÝ SBĚR 

Vážení občané 
Loužnice, po letech 
třídění odpadu v naší 
obci, formou 
pytlového sběru, 
přicházíme s novým 
tříděním v naší obci. 

V prostoru pod Kulturním Domem – sokolovnou, 
jsou přistavěny kontejnery, zvon a box na pytle, 
na tříděný odpad. 
Box na Tetra Pack bude v provozu během jarních 
měsíců  
Pytle na TetraPack jsou k dostání, zdarma, na OÚ. 
PROSÍME, TŘIĎTE SPRÁVNĚ A UDRŽUJTE 
POŘÁDEK! 
Děkujeme 
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ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD - Je krátce před 
osmou a u sklářské průmyslovky v 
Železném Brodě, nejstarší české 
umělecko-průmyslové školy, se už 
srocují první zájemci o Den 
otevřených dveří. Zejména ti, 
které kromě samotného skla a 
průmyslového designu láká 
aplikovaná chemie. Obor 
budoucnosti. Se zájmem si 
prohlížejí zejména moderně 

vybavené chemické a fyzikální laboratoře v nové budově 
školy. To, co v jiné škole nenajdete, je symbióza 
technických a uměleckých oborů. „Setkává se tu svět 
bohémy a svět techniky a vzájemně se velmi pozitivně 
ovlivňují," říká zástupce ředitelky Martin Hlubuček. „Chemici 
chodí do laboratoří kolem vitrín plných umění. Vnímají, že 
tu některé návrhy vznikají velmi odvážně. Dívají se na věc 
jinak. A na druhou stranu, když řeší nějaký technický 
problém se sklem lidé z designu, zamíří rovnou do 
laboratoří. To je učí vzájemnému vnímání, takže s tím 
nebudou mít problém v praxi," podtrhuje. 
Zdejší studenti se totiž neučí jen navrhovat a vymýšlet 
design. Musí vnímat i praktické věci. Jestli se dá sklenice či 
mísa podle jejich návrhu vyrobit třeba sériově, komu a jak 
své věci nabídnout, tedy seznámit se s pojmem marketing 
a konečně i umět spočítat náklady na výrobu. Ne nadarmo 
se tu studuje obor podnikový management. Navíc umí 
sklářské řemeslo, po kterém zejména mezi malými výrobci 
začíná být hlad. 
„Ale za zásadní považuji to, že se tu naši studenti učí 
kreativitě. Učí se reagovat na vzniklou situaci a takoví lidé 
si v životě vědí rady," doplňuje Martin Hlubůček. Dokládají 
to i čísla z úřadů práce, mezi kterými jsou absolventi školy 
spíš výjimkou. 
Ale to jsme se trochu vzdálili od chemie, na kterou byl Den 
otevřených dveří zaměřen především. Kromě tradičních 
chemických pochodů ve sklářské výrobě tu mají zelenou i 
zcela nové obory. Například ochrana životního prostředí 
nebo výpočetní technika v chemii. Od září tu navíc otevřou 
zcela nové zaměření farmaceutické substance. "Není to 
nápad, který vznikl jen tak od stolu. Nezaváděli bychom ho, 
kdybychom neměli indicie, že je mezi firmami poptávka. 
Navíc je to obor, který úzce navazuje na bakalářské obory 
farmaceutických laborantů," vysvětluje Hlubůček. 
„Chemické obory jsou velmi široké. Najdete uplatnění v 
laboratořích, v oblasti ochrany životního prostředí tak i jako 
technologové přímo v provozu. 
Chleba se ale láme až mnohem později. Na rozhodování, 
jaké specializaci se bude věnovat, má mladý člověk čas. 
Teprve na konci druhého ročníku se předmět aplikovaná 
chemie dělí na šest specializací. Další čas na rozhodování 
mají během studia na vysoké škole, kam míří drtivá většina 
z nich," dodává zástupce ředitelky. Absolventi chemických 
oborů z Brodu se nejčastěji hlásí na Vysokou školu 
chemicko technologickou v Praze. A s velkou úspěšností. V 
kurzu je podle Martina Hlubůčka i univerzita v Pardubicích. 
„Syn se chce věnovat chemii, věděli jsme, že se studuje i 
na téhle škole, ale bál se, že je tu spojena výlučně se 
sklářskou výrobou. Konkrétní informace o jednotlivých 
zaměřeních studia chemie ale tyto dojmy vyvrátily," říká 
jedna z maminek. 

Zatímco školáci naslouchali svým průvodcům, rodiče se zajímali 
i o další poměrně konkrétní věci. Například kolik hodin se 
věnuje jednotlivým předmětům a jaká je jejich skladba. „Ale i 
naprosto praktické věci kolem stravování a ubytování. Zájem o 
studium mají děti z celé republiky," uzavírá Martin Hlubůček. 
Jako příklad uvádí studenty z Berouna, kteří už teď vědí, že je 
zaměstná nižborská sklárna Rückl. 
Na železnobrodskou průmyslovku má ovšem zaostřeno i jeden 
z největších zaměstnavatelů v regionu Preciosa. „Určitě máme 
zájem jak o designéry, tak v prvé řadě o technology a 
absolventy chemických oborů," potvrdila personální ředitelka 
Jana Havlíčková. „Opakovaně spolupracuje s železnobrodskou 
střední školou například prostřednictvím soutěže Mistr 
křišťálu," doplnila. 
 
ŽELEZNÝ BROD - Dá se dneska uživit uměním? Mají 
uměleckoprůmyslové školy budoucnost a není od rodičů 
krátkozraké nechat studovat dítě v oboru, který stejně jako 
textil je oborem minulosti? I takové otázky padaly v souvislosti 
se Dnem otevřených dveří na Střední uměleckoprůmyslové 
škole sklářské v Železném Brodu. Deníku na ně odpovídal 
zástupce ředitelky školy Martin Hlubůček. 
Ptám se tedy znovu a trochu kacířsky. Dá se dnes sklem uživit? 
Já myslím, že koho si sklo najde, kdo se mu chce věnovat, ten 
se může ve sklářství i velmi dobře živit. Není to jen zbožné 
přání. Bombardují nás třeba Sklárny Harrachov, uznávaná 
sklárna Rückl v Nižboru (mimochodem tvůrce skleněné ceny 
Český lev, pozn. red.), Preciosa a mnohé další. Zoufale 
potřebují schopné huťaře, mistry, skláře, technology! 
Samozřejmě, že už se nevrátí doba, kdy sklářství zaměstnávalo 
stovky lidí, ale objevují se nové menší firmy, protože zájem o 
české sklo stále je. 
Pociťujete to na zájmu o studium na vaší škole? 
Zemětřesení postihlo sklářský průmysl ve velkém. Skončily 
velké továrny. Tady na severu patrně nenajdete rodinu, kde by 
uzavření velkých sklářských firem nepostihlo alespoň jednoho 
člena. To pochopitelně vede řadu rodičů k obavám, že se jejich 
dítě jako sklář neuživí. Ale tahle situace už naštěstí trochu 
odeznívá. Zájem o český sklářský design trvá, o čemž svědčí 
účasti na výstavách i soutěžích, které vyhlašují samotné firmy. 
Samozřejmě že vám dnes nikdo nemůže garantovat místo a 
konkrétní nástupní plat. Ale šance a poptávka je. A to, že 
máme největší počet uměleckých oborů v celé střední Evropě, 
jistě o něčem svědčí. 
A co je tedy za problém? Že mají rodiče málo informací? 
Podle mého by se víc měly angažovat samotné firmy. My 
můžeme rodiče přesvědčovat sebevíc, že je o naše absolventy 
obrovský zájem, ale když to slyší přímo od potencionálního 
zaměstnavatele, má to samozřejmě jinou váhu. To je velmi 
důležité a doufám, že na to brzy přijdou. Pravda je, že třeba 
strojařské firmy už takhle loví třeba na veletrhu středních škol 
Educa, skláře jsem tam moc neviděla. Ale já věřím, že se to 
zlepší. Dobrý příklad máme v karlovarském kraji, kde se spojily 
školy, hospodářská komora a firmy a na propagačních akcích 
nevystupuje jen škola, ale všechny subjekty. A je to znát. 
Zmínil jste v této souvislosti i aktivity ředitelky Zdeňky 
Laštovičkové… 
Ano, vydala se do Berouna, protože právě nedaleko města sídlí 
nižborská sklárna Rückl a výsledek? Na naší škole už jsou dva 
studenti z Berouna. Jde to sice pomalu, ale zájem se začíná 
vracet.  
Autor: Jana Švecová 
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JABLONEC N. N. - 
„Byla to obrovská 
rána, hrozně jsme se 
lekli. Celé okolí se 
zatřáslo," líčili dva 
svědci, kteří ve 
středu ráno viděli, jak 
se u Intersparu v 

Jablonci bortí rozestavěné OBI. Řidič bagru tam krátce 
před desátou hodinou nešťastně zavadil o jeden z pilířů 
a celé patro se začalo propadat. Jen zázrakem v sutinách 
mezi železobetonovými panely. „Smůla se obrátila ve 
štěstí. Nakonec jsme ani nikoho nemuseli ošetřit," řekl 
Deníku šéf krajské záchranky Stanislav Mackovík. Přitom 
právě ve chvíli, kdy se stavba začala bortit, stáli na 
střeše dva dělníci. Oba se naštěstí bez úhony dostali 
dolů. „Znovu se narodil i ten bagrista. V pořádku vylezl 
ven a odešel po svých," říká muž z přilehlého obchodu. 
Část konstrukce střechy se totiž zřítila přímo na bagr, ale 
kabina zůstala celá. Hasiči tedy ani nemuseli nikoho 
vyprošťovat. „Ve spolupráci s policisty na místě všechny 
spočítali a bylo jasné, že nikdo nechybí," informovala 
mluvčí krajských hasičů Zdenka Štrauchová. 
Narušená stavba ale zůstala nestabilní a hasiči měli 
obavy, aby se nezřítila do přilehlé silnice, takže na místo 
povolali statika. Policie mezitím silnici v Želivského ulici 
dočasně uzavřela, a to od kruhového objezdu až k 
Intersparu. Torzo zřícené budovy zajistili, aby dovnitř 
nikdo nelezl. „Vypadá to tedy děsivě. V podstatě můžou 
začít od znova," komentoval jeden z kolemjdoucích. 
Škody zřejmě přesáhnou deset milionů korun. Podle 
tiskové mluvčí společnosti OBI Jitky Hoření by středeční 
nehoda nijak neměla ovlivnit letošní zprovoznění 
marketu. „Plánujeme ho otevřít během podzimu," 
uvedla. Skluz by měl být maximálně měsíc proti plánu. 
Policie nehodu eviduje, ale nikoho neobviní. „Nedošlo k 
žádnému trestnému činu ani přestupku," řekl Deníku 
policejní mluvčí Petr Kmínek s tím, že jde spíš o porušení 
bezpečnosti práce. „Málokdo si uvědomuje, jak 
nebezpečnou mají dělníci práci. Mohli být všichni mrtví," 
uzavřel jeden z těch, kteří měli velké štěstí. „Takové 

neštěstí a vy to ještě točíte," 
poznamenala žena ve vestě a 
přilbě na adresu novinářů. 
Autor: Jan Vrabec, Lenka 
Klimentová 
 
ŽELEZNÝ BROD - HLEDÁ SE 
PLASTIKA 
Kdysi dávno bývala ve foyer kina 

nástěnná plastika. Dnes zde však již není a my marně 
pátráme po jejím osudu... 
Za jakoukoliv informaci o tom, co se s ní stalo a kde je jí 
dnes konec, kterou pošlete na info@kinobrod.cz, vám 
předem moc děkujeme! KC Kino 

ŽELEZNÝ BROD - Viadukt očima studentů 
sklářské školy 
Ve dnech 8. března – 4. dubna 2013 lze ve 
foyer KC Kino Železný Brod shlédnout 
výstavu návrhů studentů sklářské školy na 
téma barevné provedení železničního 
viaduktu v Masarykově ulici v Železném 
Brodě. 
Přestože se jednalo pouze o akademický 
úkol a návrh se nebude realizovat, bylo 
toto zadání zajímavé a studenti jej pojali 

jako výtvarnou hru. Celkem vzniklo více než 40 návrhů, na 
výstavě se však prezentuje pouze zúžený výběr. 
Mezi vystavenými pracemi jsou mimo jiné návrhy od Viktora 
Tupce, Adély Oborníkové, Barbory Fabiánové, Venduly Ptašové a 
Benjamina Holidaye, které nejvíce zaujaly porotu hodnotitelů, 
složenou z členů Komise pro vzhled města a architektů.  
Výstava je volně přístupná veřejnosti v době otevření kina – 
srdečně Vás na ní zvou IKS, SUPŠS a KC KINO Železný Brod. 
 
HARRACHOV - V sobotu 16. března se odehraje v Harrachově 

na křižovatce u hotelu Karolína 
už 67. tradiční Příjezd Krakonoše. 
Na křižovatku se pán hor se svojí 
družinou vydá průvodem v čele s 
velbloudem z nádvoří sklárny v 
11 hodin. Následovat bude 
tradiční průvod městem s 
mažoretkami, Krkonošskou 
dechovkou, lyžníky a rejem 

masek. Zábavné atrakce budou k dispozici na stadionu za 
pensionem Tesla. V programu nebudou chybět kromě Krakonoše 
mažoretky z Rokytnice nad Jizerou, Maloskalští čerti s kovárnou, 
Národopisný soubor Krkonošský Horal, Hrabata Harrachova v 
podání manželů Nešněrových nebo Víla Izerína a Muhu - duch 
jizerských hor. Do Harrachova přijedou i zástupci města Szklarska 
Poreba. Celá akce bude doprovázena Hudbou u města Vídně, 
která bude hrát staropražské písničky, hospodské písně nebo 
písně Karla Hašlera. Součástí budou i různé soutěže jako o 
nejpovedenější a nejoriginálnější masky, v hodu sekyrou, ve 
slalomu a skoku a další atrakce. 
 

ŽELEZNÝ BROD - Týden před 
velikonočním víkendem bude v 
největším roubeném stavení v 
Železném Brodě, v němž sídlí 
národopisná expozice Městského 
muzea, opět probíhat tradiční 
Velikonoční jarmark. Dům pro 
návštěvníky otevře své dveře již v 

pátek v 9 hodin. „K výběru bude velké množství rozmanitého 
zboží, především jarní dekorace, kraslice, pomlázky, řehtačky a 
perníčky. Návštěvníci budou moci nakoupit i výrobky z dílny 
Sdružení zdravotně postižených Železný Brod, a tak podpořit 
jejich činnost," uvedla za Městské muzeum Železný Brod Kateřina 
Řezníková. Velikonoční jarmark můžete navštívit od 22. do 24. 
března 2013 v době od 9 do 17 hodin na Bělišti v Železném 
Brodě. 

 
www.nasejablonecko.cz 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
ALBRECHTICE - V noci z pondělí na úterý řádil neznámý poberta v obci Albrechtice v Jizerských horách. Zaměřil 
se na zaparkovaná vozidla, ze kterých odčerpával pohonné hmoty. U osobního automobilu značky Hyundai přeřízl 
dvě gumové hadice od palivové nádrže. Poté z něho odcizil přes 20 litrů benzínu. Ani Ford Tranzit zaparkovaný 
opodál neunikl pozornosti zloděje, který vypáčil kryt palivové nádrže, odkud odčerpal 30 litrů motorové nafty. 
Škodu ve výši 2 000 korun způsobil tentýž pachatel, když vypáčil kryt nádrže u vozidla značky Volvo. V tomto 
případě získal jen 5 litrů nafty. Celková škoda byla stanovena na částku 7 600 korun.  Za přečin krádež a 
poškození cizí věci hrozí nenechavci až dva roky za mřížemi. 
 
PĚNČÍN - 8.3.2013 10:00 do 12:05; na silnici 28741 v obci Pěnčín okres Jablonec nad Nisou; křižovatka na 
Jistebsko; nehoda; OA narazilo do sloupu, silnice průjezdná, bez zranění a úniku kapalin 
 
KOŘENOV - V noci z 6. na 7. března dosud neznámý pachatel ukradl přívěsný vozík v hodnotě 40.000,- Kč, který 
v té době byl volně odstavený na parkovací ploše u jednoho z hotelů v Kořenově. Přívěsný vozík měl nástavbu 
krytou modrou plachtou. Pachatel se tak jeho odcizením dopustil trestného činu krádeže, za který mu hrozí trest 
odnětí svobody až na dva roky. 
 

HUŤ - V pátek 8. března se dopoledne patnáct minut před desátou hodinou stala v Huti 
dopravní nehoda. Řidič s vozidlem zn. Škoda Favorit jel ve směru od Jablonce nad Nisou 
na centrum obce, kde se plně nevěnoval řízení a za jízdy údajně ladil rádio. V tomto 
okamžiku s vozem vyjel mimo komunikaci, kde narazil do sloupu telefonního vedení. Ke 
zranění osob nedošlo a alkohol policisté u řidiče vyloučili provedenou dechovou 
zkouškou, která měla negativní výsledek. Předběžná výše způsobené škody činí částku 

3.500,- Kč. Policisté věc vyřídili na místě jako dopravní nehodu s projednáním a jejímu viníkovi udělili blokovou 
pokutu. 
 
JABLONEC NAD NISOU -  V noci z 8. na 9. března dosud neznámý pachatel odmontoval a následně odcizil zadní 
nápravu včetně obou kompletních kol v hodnotě 8.000,- Kč z vozidla zn. Seat Toledo, které v té době bylo 
zaparkované v ulici 1. máje v Jablonci nad Nisou. Dále majiteli vozu způsobil škodu 2.000,- Kč poškozením 
brzdového systému, u něhož přeštípl lanovod ruční brzdy a trubičku samotných brzd zadní nápravy. Pachatel se 
tímto jednáním dopustil trestného činu krádeže, za který mu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 

VELKÉ HAMRY - Hasiči ve Velkých Hamrech evakuovali panelák, policisté 
v něm zajistili výbušniny. 
Z domu ve Velkých Hamrech hasiči 12.3.2013 dopoledne evakuovali 
přibližně třicet lidí. Policisté v něm totiž objevili silnou výbušninu, kterou 
měl v bytě jeden z místních obyvatel. Hasičský autobus všechny 
evakuované dopravil na místní městský úřad. 
Panelový dům na sídlišti ve Velkých Hamrech na Jablonecku obklíčili ráno 
příslušníci policejní inspekce a evakuovali obyvatele. Zatkli policistu, který 
v domě žije a je podezřelý pravděpodobně z nedovoleného ozbrojování. 
V bytě se našla nebezpečná, silně výbušná látka pentrit. 

Pentrit - Pentaerythrittetranitrát je bílá krystalická látka, silná výbušnina. Je poměrně stabilní vůči mechanickým 
impulzům, avšak s velmi vysokou brizancí. To jej předurčuje pro výrobu detonátorů a roznětných náloží, dále pro 
výrobu tříštivých a trhavě tříštivých náloží menších kalibrů. Pentrit chtěl použít roku 2001 terorista Richard Reid, 
který ho v botách propašoval do letadla.   
Podle místních obyvatel se mladý policista přistěhoval do paneláku nedávno. Žije v pátém patře sedmipatrového 
panelového domu. Hasiči evakuovali třicet lidí, okolí domu uzavřeli. K domu dorazily tři hasičské vozy a autobus, 
kdyby bylo potřeba ještě někoho evakuovat. Uzavřeno je jen bezprostřední okolí domu. "Policista bydlí ve vchodu 
číslo 615 a své byty museli opustit hlavně důchodci," řekl kolem půl jedenácté dopoledne starosta Velkých Hamrů 
Jaroslav Najman. "V současné době nehrozí obyvatelům paneláku žádné nebezpečí." Evakuovaní našli dočasné 
útočiště na městském úřadě. "Nemohli jsme je nechat venku, mrzne, a tak jsou v teple na úřadě a mají tam i 
zdravotníka," řekl ČTK starosta. "Předběžně odhaduji, že kolem 14:00 by to mělo skončit," dodal. 
 
JABLONEC NAD NISOU -   V neděli 10. března policisté ve zkráceném přípravném řízení sdělili podezření ze 
spáchání trestného činu krádeže 29letému muži. Uvedeného trestného činu se dopustil týž den kolem 18té hodiny 
v prodejně Penny v Jablonci nad Nisou v ulici Palackého. V tu domu si v prodejně dal do batohu čtyři balení kávy 
v hodnotě 590,- Kč. Následně bez zaplacení prošel kolem prostoru pokladen, kde byl přistižen pracovníkem 
ostrahy prodejny. Muž se tohoto jednání dopustil i přesto, že byl za takový čin v uplynulých třech letech 
pravomocně odsouzen Okresním soudem v Jablonci nad Nisou. Z tohoto důvodu nyní podezřelému hrozí trest 
odnětí svobody až na tři léta. 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx, 

http://yowindow.com/weatherwidget.php 
 

STŘEDA 
13.3. 

Den: -2/2°C 
Noc: -3/-7°C 

 NEDĚLE 
17.3. 

Den: 0/4°C 
Noc: 0/-4°C 

 

ČTVRTEK  
14.3. 

 

Den: -4/0°C 
Noc: -5/-9°C 

 PONDĚLÍ  
18.3. 

Den: 2/6°C 
Noc: 2/-2°C 

 

PÁTEK 
15.3. 

 

Den: -3/1°C 
Noc: -6/-10°C 

 ÚTERÝ  
19.3. 

Den: 3/7°C 
Noc: 4/0°C 

 

SOBOTA  
16.3. 

 

Den: -1/3°C 
Noc: -4/-8°C 

 STŘEDA  
20.3. 

Den: 5/9°C 
Noc: 5/1°C 

 

 

PRANOSTIKY 
15.3. 
Na svatého Longina práce v poli začíná. 
 
17.3. 
Mrzne-li na svatou Gertrudu, bude mrznout ještě celý měsíc. 
Mrzne-li na svatou Gertrudu, jistě mrzne 40 dní. 
 
 
 
 
 
20.3. 
Na svatého Jáchyma skončila se už zima. 

19.3. 
Nenajde-li led Matějova pila, najde Josefova širočina. 
Josefa širočina ničí poslední ledy. 
Svatý Josef přichází na led s pantokem. 
Svatý Josef naštípe dříví a Panna Maria zatopí. 
Svatý Josef sklání bradu, pluje zima dolů s vodou. 
Svatý Josef s tváří milou končí zimu plnou. 
Mráz po svatém Josefu neuškodí květu. 
Je-li na svatého Josefa vítr, potrvá čtvrt roku. 
Na svatého Josefa sníh - urodí se hojně bílého jetele. 
Svatého Josefa vítr z Moravy - bude hodně trávy; 
a když z polské strany - bude zrní i slámy. 
Pěkný den na svatého Josefa zvěstuje dobrý rok. 
Na svatého Josefa den když jasný, hospodář čeká rok krásný. 
Na svatého Josefa když jest krásný čas, bude úrodný rok; 
prší-li nebo padá sníh, bude mokro a neúroda. 
Je-li na svatého Josefa hezky, urodí se málo obilí. 
Josef s Marií (23. 3.) zimu zaryjí. 

OBLOHA  

 
 
 
 
 
 

Slunce 
Vychází: 6:22 
Zapadá: 18:03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
Březen 2013 
Z planet máme v březnu nejlepší výhled na Jupiter, který 
na večerní obloze září v souhvězdí Býka, nedaleko hvězdy 
Aldebaran a hvězdokupy Hyády. V pondělí 18. března a v 
úterý 19. března se zde ocitne i Měsíc, krátce před první 
čtvrtí. V pozdní březnové večery se nad východem objeví 
také planeta Saturn, aktuálně v souhvězdí Váhy. Je však 
docela pravděpodobné, že pozornost na sebe strhne 

především kometa C/2011 L4 (PanSTARRS). Optimisté totiž tvrdí, že by se mohla 
stát jednou z nejnápadnějších vlasatic posledního desetiletí! 

Měsíc 
Vychází: 6:13 
Zapadá: 19:11          

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

       13. 3. 2013     Oslaví narozeniny František Blažek 
       13. 3. 2013     Oslaví narozeniny Šimon Rajtr (Hrubý) 
       15. 3. 2013     Oslaví narozeniny Beata Hendrychová (Halamová) 
       18. 3. 2013     Oslaví narozeniny Hana Nechanická 

  
VÝROČÍ 

13.3. 1947 – Viktor Preiss, český herec 
14.3. 1805 – Eduard Clam-Gallas, rakouský 
generál († 17. března 1891) 
15.3.1925 – Jaroslava Adamová, herečka († 16. 
června 2012) 
16.3. 1939 – Ustanoven Protektorát Čechy a 
Morava. 
16.3. 1921 – Rudolf Cortés, herec a zpěvák († 
12. prosince 1986) 
17.3. 1936 – Jiří Grygar, český astronom a 
popularizátor vědy 
17.3. 1968 – Tomáš Holý, český herec († 8. 
března 1990) 
18.3. 1804 – Napoleon Bonaparte se prohlásil 
francouzským císařem. 
19.3. 1896 – Společnost Elektrická dráha Praha 
– Libeň – Vysočany zahájila provoz elektrické 
tramvaje. 
19.3. 1928 – Josef Karlík, český herec († 30. 
října 2009) 
20.3. 1868 – Jan Kříženecký, český fotograf a 
filmař, průkopník české kinematografie († 9. 
února 1921) 
 
------------------------------------------------ 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

14.3. - Mezinárodní den akcí proti přehradám a 
pro řeky, vodu a život, 
Den čísla pí - tzv. Den pí,  
Mezinárnodní Steak & BlowJob day 
15.3. - Světový den práv spotřebitelů, 
Mezinárodní den proti policejní brutalitě 
18. 3. -  Ukliďme svět 
19.3. - Mezinárodní den invalidů 
20.3. - Světový den divadla pro děti a mládež, 
Světový den frankofonie 

 

 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
 

Tento týden (30.1. - 6.2.)  slaví svátek: 
 

13.3. - Růžena je ženské křestní jméno. Vzniklo jako překlad 
latinského jména Rosa - „růže“. Domácká či zdrobnělá podoba jména je 
Růženka, Růžička či Růže. Latinskou variantou je Rosalie, Rosaria a 
španělská je Rosita. 
 
14.3. - Rút je ženské biblické rodné jméno hebrejského původu 
(hebrejsky תור, Rut). Vykládá se jako „přítelkyně“. Podle českého 
kalendáře má svátek 14. března. Další varianty jména jsou Rut a Ruth. 
 
15.3. - Ida je ženské křestní jméno germánského původu. Jeho původ 
je obvykle odvozován od staroněmeckého výrazu id - „čin“. 
 
16.3. - Elena je ženské křestní jméno, méně obvyklá varianta 
oblíbeného jména Helena nebo anglického Eleonora nebo ruského 
Jelena. Svátek má podle českého kalendáře 16. března. Je to jméno 
řeckého původu a znamená „světlo“ nebo „pochodeň“. 
 
17.3. - Vlastimil, lidově Vlasta, je mužské křestní jméno slovanského 
původu s významem „milující svou zemi“. Je překladem jména 
latinského původu Patrik. 
 
18.3. - Eduard je mužské křestní jméno anglosaského původu. Jeho 
význam je obvykle překládán jako „hlídající štěstí, bohatý strážce“. 
Vzniklo spojením staroanglických slov éad ("štěstí, blaho") a weart 
("strážce"). 
 
19.3. – Josef, jméno pochází z hebrejského slova יוסף   („Bůh ti přidá 
(bude další dítě)“). V židovské tradici označuje jednoho z patriarchů 
izraelského národa (konkrétně kmene Josef), syna Jákobova. 
 
20.3. - Světlana je ženské křestní jméno ruského původu. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 09/2013 2013 

 

Stránka 9 z 17 
 

BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

Na pultech obchodů a supermarketů se v zimních měsících objevují plody, které naznáme, nebo jsme je ochutnali, 
ale nic o nich nevíme. 
Jedním z takových plodů je ANANAS 
 

ANANAS 
Ananasovík původně pochází z oblastí Jižní Ameriky.  
Ananas je ovoce bohaté na vitaminy, minerály a další důležité látky. Obsahuje 
např. vitaminy skupiny B, vitamin C a betakaroten - provitamin vitaminu A, ze 
stopových prvků pak draslík, hořčík, vápník, zinek, železo, mangan, sodík, síru a 
fosfor. Další důležitou substancí vysoce zastoupenou v ananasu je bromelain, látka možná 
méně známého jména, zato velice přínosného účinku pro náš organismus. 
 
Bromelain je enzym výrazně pozitivně ovlivňující naše zdraví. Pro nás nejdůležitější 
funkcí této látky je schopnost zlepšení a zefektivnění štěpení bílkovin v našem těle. 
Bílkoviny, které přijímáme v potravě, dokáže bromelain štěpit na aminokyseliny, které jsou 
následně uvolňovány do krve a dopraveny tam, kde je jich potřeba. Tato přínosná funkce je 
běžně známá především aktivním sportovcům, ananas je jejich pomocníkem při tvorbě 

svalové hmoty a zlepšení fyzické výkonnosti, někdy je proto dokonce nazýván "přírodním 
anabolikem". Nepomáhá jen při tvorbě svaloviny, ale i při obnově tkání, svalových ale i kloubních, stává se tak 
léčebným prostředkem i při artritidě kloubů a podobných problémech pohybového aparátu. Jeho pravidelná 
konzumace, nebo užívání preparátů s ananasovým výtažkem, jsou výbornou prevencí proti svalové ochablosti a 
kloubních potížích v důsledku nedostatečného metabolismu bílkovin. 
Schopnost bromelainu štěpit bílkoviny má v našem těle ještě jeden možná méně známý efekt, který je však 
neméně významný. Je to ochrana před bakteriemi a parazity ve střevech. Tělo bakterie je totiž pokryto 
jakýmsi štítem tvořeným bílkovinou. Tím, že bromelain bílkoviny štěpí, narušuje onu vrchní vrstvu bakterie, a tak 
se podílí na jejím zahubení. Podobně znepříjemňuje život i parazitům v našich střevech. Tento fakt dělá z ananasu 
opravdového přítele našeho zdraví a ochránce před mnohými nemocemi a zdravotními komplikacemi, především v 
našem trávicím traktu. 
Kombinace látek, jako jsou např. betakaroten, vitamin C, síra a bromelain dělá z ananasu výrazně čistící 
a detoxikační prostředek. Protože zároveň brání nadměrnému zadržování vody v těle a stimuluje 
její vylučování, zabraňuje otokům tkání. Jeho schopnost detoxikace a odvodňování ho tak činí 
ideální součástí čistících kůr a prevence tzv. civilizačních chorob, jako jsou např. rakovina, 
arterioskleróza a pod.  
Ananas je také často doporučován jako vhodná strava při odtučňovacích kúrách a dietách. Pomáhá z těla 
vylučovat nadbytečné tuky a zlepšuje jejich spalování. Bromelain snižuje srážlivost krve a napomáhá 
rozpouštění usazenin v našem cévním systému, čímž snižuje krevní tlak a zlepšuje prokrvení orgánů.  
V těhotenství se nedoporučuje přílišná konzumace čerstvého ananasu především kvůli snižování srážlivosti krve. 
Ananasový kompot má výrazně nižší obsah bromelainu, je proto pro těhotné ženy vhodnější. 
 
Vnější užití ananasu 
Toto ovoce má pro nás bezesporu největší význam při 
vnitřním užití. Za povšimnutí ale možná stojí aplikace 
ananasové šťávy na kůži pro odstranění pigmentových, 
tzv. stařeckých skvrn na kůži. Takové skvrny můžeme 
zesvětlit, někdy dokonce i úplně odstranit přikládáním 
vatového tampónu namočeného v ananasové šťávě. Pro ty z 
nás, kteří nejsou nejlepšími kamarády s agresivními 
chemickými přípravky nebo kosmetickými zásahy s použitím 
laseru a podobných praktik, muže být i tato vlastnost 
ananasu velmi přínosná. 
 
Ananas je ovoce, které si zaslouží naši pozornost. Na lidské 
tělo působí jako injekce zdravé energie a byla by škoda, 
kdyby se na našem stole objevoval jen v době Vánoc, jak 
bylo dřív zvykem. Stal se cenově dostupným pro každého a 
můžeme ho koupit čerstvý během celého roku.. a jak 
známo, čerstvý je nejlepší.. 
Ananas má výtečnou chuť, jen když je správně zralý. Jak poznat, kdy nastal ten správný čas k zakrojení? Prozradí 
to krátké vnitřní lístky. Zkuste jeden vytrhnout. Když to jde obtížně, je ananas ještě nedozrálý, když to půjde až 
příliš lehce, je už přezrálý. Ideální je, když listy kladou jen lehký odpor. U zralého ananasu má stonek příjemnou 
typickou vůni. 
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DŮM a ZAHRADA 
  

 
JARNÍ VITAMÍNY ZA OKNEM 

Voňavé natě z vlastních zdrojů obohatí jídelníček. Stačí širší parapet a za pár dní můžete poprvé sklízet. 
Zelené natě – tedy nadzemní části rostliny – se pěstují dvěma způsoby. Buď výsevem semen – potom se sklízí 
celá nadzemní část, nebo se nať pěstuje z kořenů či z jejich odříznutých částí. Pro pěstování natě ze semen stačí 
mělké širší misky, můžete samozřejmě využít také výsevní skleníčky s krytem pro předpěstování sazeniček. Pro 
rychlení natě z odříznutých kořenů či cibulí stačí obyčejná sklenička nebo talířek. 
Pokud najdete doma vhodné místo, můžete čerstvé vitamíny vysévat a sklízet po celou zimu. Parapet, na kterém 
budete natě pěstovat, by ale neměl být přímo nad radiátorem topení, půda totiž v mělkých miskách bude rychle 
vysychat a semena budou ohrožena zaschnutím. 
Pokud je už musíte postavit nad topení, dopřejte jim denní vláhu. Ideální je parapet v kuchyni, který bývá nad 
kuchyňskými skříňkami pod oknem – tady budou mít rostlinky dost světla, a navíc je můžete kontrolovat 
několikrát denně, určitě se vám nestane, že byste na ně zapomněli. V lednu je velmi málo světla, a tak klidně 
můžete využít i parapety u oken obrácených přímo na jih. S postupujícím jarem a přibývajícím světlem a teplem 
však budete muset jižní okna trochu stínit, jinak by vyseté rostlinky snadno zaschly nebo se spálily. 
 

Pěstování ze semen 
Výborně se hodí známá řeřicha, můžete však pěstovat i jiné aromatické rostlinky, 
třeba mizunu, kerblík, kopr nebo brutnák. V jejich pěstování je ale malý rozdíl. 
Zatímco řeřichu a mizunu stačí vysévat jenom na vrstvu buničiny, kerblík, kopr i 
brutnák raději vysejte do vyšší vrstvy substrátu. 
Řeřicha s mizunou totiž patří k brukvovitým zeleninám, které velmi rychle klíčí a 
vzcházejí a klíčky se tedy objeví už za dva tři dny. Kopr a kerblík patří k 
mrkvovitým rostlinám a ty klíčí pomalu, rostlinky se objeví nejdříve za tři týdny. 

Ve srovnání s vrstvou buničiny substrát lépe a déle udrží potřebnou vláhu. Na vrstvě buničiny by semínka rychle 
vyschla. 
 
Rychlení natě 

Rozumí se tím vždy pěstování natě z částí rostlin – tedy nejčastěji z cibule nebo částí kořene. 
Cibulovou nať získáte velmi snadno – cibuli posadíte do úzké skleničky, do které nalijete trochu vody 
– cibule by měla zůstat těsně nad vodní hladinou. Za pár dní se díky vysoké vzdušné vlhkosti objeví 
kořínky, které porostou směrem k vodě, na vrcholu se objeví nať. 
Jestliže máte doma sadu skleněných nádobek pro rychlení hyacintů, můžete ji samozřejmě také 
použít, jde vlastně o naprosto stejný princip. Máte-li dost česneku, který by vám stejně nevydržel až 
do další sklizně, můžete si vypěstovat i česnekové výhonky. Nemají tak výrazné aroma jako stroužky, 
ale jsou vítaným obohacením zimního jídelníčku, navíc je v obchodě na rozdíl od jiných natí určitě 
nekoupíte. 
Stroužky zapíchejte do substrátu tak, aby byly jejich špičky na úrovni půdy, nebo i trochu hlouběji. 
Pravidelně je jemným proudem vody zalévejte, na teplém světlém místě se výhonky objeví za týden. 
Za další týden vyrostou do výšky asi 15 až 20 cm. Na rozdíl od cibule, kdy se dá rychlená nať 
seříznout i třikrát, česnekové výhonky jsou „jednorázové“. Mají totiž pouze jediný vzrůstný vrchol. 
Pažitka je v obchodech k dostání v kelímku, ale i o tu se musíte trochu starat, aby se dala sklidit 
alespoň dvakrát. Nať nestříhejte příliš nízko, aby se rostlinky zcela nevyčerpaly. Musíte ji přiměřeně 
zalévat a pamatovat na to, že pažitka, jako veškerá cibulová zelenina, nesnáší přemokření, proto by 

v podmisce nikdy neměla stát voda. Pak by zežloutla a uhynula. Pokud pažitku pěstujete z vlastních, na podzim 
vyrýpnutých trsů, musíte je zasadit do většího květináče s dobrou půdou a zalévat zpočátku jen mírně, lze ji 
trošku povzbudit k růstu slabým roztokem hnojiva, není to ale nutné, stačí dobrá půda. Nať petržele a celeru 
získáte pěstováním ze seříznutých „hlav“ – odřízněte asi dva centimetry bulvy nebo kořene a položte je řezem 
dolů do mělké misky. Musí ale jít o zeleninu, kterou jste sklidili vy, protože ta z obchodu bývá tak dokonale čistá, 
že všechny zárodečné pupeny, ze kterých by se nať v normálních podmínkách vyvinula, jsou okrájené. 

 
Vyzkoušejte: 
Batolka prorostlá – Montia perfoliata, syn. Claytonia perfoliata 
Batolka je u nás poměrně málo známá listová zelenina z čeledi šruchovitých, 
kterou znali již Indiáni pacifické části Severní Ameriky a požívali ji jak syrovou do 
salátu tak i vařenou; říká se jí také kubánský špenát. Vytváří dužnaté okrouhlé listy 
s dlouhými řapíky, které se sklízejí v zimě a předjaří. Pěstujeme ji hlavně pod 
sklem a fólií a vyséváme ji na podzim nebo ještě i v únoru a březnu pro jarní 
sklizeň. Ke klíčení potřebuje teplotu 12 °C, k růstu jí stačí 4-8 °C. Má velmi drobné 

osivo, vyséváme ji do řádků 8-10 cm, spotřeba osiva je 8-10 g/10 m2. Batolku lze jíst za syrova nebo vařit jako 
špenát. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
ŘEŘICHOVÁ POLÉVKA 

brambory 4 kusy, vývar drůbeží 1 litr, sůl, máslo 1 lžička, řeřicha 1 sklenice (nastříhaná), 
smetana na šlehání 6 lžic (33%), vejce 2 kusy (uvařená natvrdo) 
Brambory oloupeme, nakrájíme na kostky a nasypeme do hrnce. Zalijeme je horkým 
vývarem, osolíme, přidáme máslo a vaříme, dokud nejsou brambory měkké. Těsně před 

koncem vaření přidáme řeřichu (4 lžičky si necháme na ozdobení) a smetanu a polévku už jen necháme přejít 
varem. Nakonec polévku rozmixujeme (nejlépe ponorným mixérem), rozdělíme do talířů a každou porci ozdobíme 
oloupanými vařenými vejci nakrájenými na malé kostičky a zbylou řeřichou. 
 
JARNÍ SALÁTEK 

ředkvičky 2 svazky, salát ledový 1 kus, mrkev 3 kusy (velké), smetana zakysaná 1 kelímek, 
majonéza 3 lžíce, česnek 2 stroužky, šťáva citronová 1 kus (z 1 citronu), pepř mletý, sůl 
Zeleninu omyjte a vodu vytřepejte. Očištěnou mrkev škrabkou na brambory nakrájejte na 
dlouhé tenké plátky, ředkvičky nakrájejte na kolečka, ledový salát natrhejte na menší kousky. 
V misce smíchejte zakysanou smetanu s majonézou, citronovou šťávou a prolisovaným 

česnekem. Dochuťte solí a pepřem. Nalijte na zeleninu, pečlivě promíchejte a nechte aspoň 30 minutu uležet v 
lednici. 
 
KUŘECÍ SALÁT S JABLKY, CELEREM A VEJCI 

kuřecí maso 300 gramů (prsa, vařená), celer 1 kus (malý), olej 1 lžíce, sůl, jablka 2 kusy, 
šťáva citronová (trochu), vejce 3 kusy (uvařená natvrdo), salát polníček 2 hrsti, Na zálivku: 
majonéza 100 gramů, jogurt bílý 100 gramů, cukr 1 špetka, šťáva citronová (několik 
kapek), sůl, pepř mletý 
Vařená kuřecí prsa nakrájíme na kousky a nasypeme do mísy. Celer oloupeme, nakrájíme 
na tenké nudličky, orestujeme je v pánvi na rozehřátém oleji do poloměkka, osolíme a po 

vychladnutí přidáme do mísy k masu. Jablka oloupeme a zbavíme jádřinců. Nakrájíme je na kostičky, pokapeme 
citronovou šťávou, také přidáme do mísy a salát opatrně promícháme. V misce ušleháme majonézu s jogurtem, 
cukrem a citronovou šťávou a zálivku promícháme se salátem v míse. Dochutíme ho solí a pepřem a necháme 
vychladit. Salát rozdělíme do misek a každou porci obložíme oloupanými vařenými vejci nakrájenými na měsíčky a 
lístky polníčku. 
 

VOŇAVÉ KUŘE 
kuře 1 kus, rýže dlouhozrnná 1 hrnek (asi 100 - 150 g), vývar drůbeží 5 decilitrů, mandle 
100 gramů (plátky), rozinky 100 gramů (Korintky), máslo 6 lžic, olej 2 lžíce, cukr hnědý 1 
lžíce, zázvor 0,5 lžiček (mletý), kari 0,5 lžiček (mleté), skořice 0,5 lžiček (mletá), šafrán 0,5 
lžiček (mletý), pepř mletý 0,5 lžiček, sůl. 
Rýži vypereme ve studené vodě, zalijeme vývarem a zvolna uvaříme pod pokličkou 
doměkka. Ochutíme ji polovinou šafránu, přimícháme k ní rozinky, mandle a cukr, přidáme 

polovinu másla, zázvor a zbytek šafránu, rýži opět důkladně promícháme a dochutíme solí. 
Očištěné kuře osolíme, opepříme, naplníme ho rýžovou směsí a zašijeme ho nití nebo uzavřeme jehlou. Kuře 
potřeme na povrchu zbylým máslem, posypeme kari a položíme do pekáče vymazaného olejem. Podlijeme ho 
trochou vody, zakryjeme pokličkou, vložíme do trouby vyhřáté na 160 °C a pečeme 40 minut. 
Pak kuře odkryjeme, zvýšíme teplotu na 170 °C a kuře dopečeme dozlatova. Během pečení kuře průběžně 
podléváme vodou a přeléváme výpekem. 
 

MRKVOVÁ BÁBOVKA S CITRONOVOU POLEVOU 
mouka pšeničná hrubá 350 gramů, cukr moučkový 230 gramů, máslo 130 gramů, 
vejce 4 kusy, mléko 5 decilitrů, mrkev 3 kusy, cukr vanilkový 1 balíček, kypřící 
prášek do pečiva 1 balíček, máslo (na vymazání formy), mouka pšeničná hrubá (na 
vysypání formy), citronová poleva (na ozdobení), cukrářské zdobení (barevné 
kuličky) 
Změklé máslo vyšleháme s moučkovým a vanilinovým cukrem do pěny. Jeden po 
druhém vmícháme žloutky a ještě chvíli šleháme. Mrkve očistíme, nastrouháme na 
jemném struhadle a promícháme s prosátou moukou smíchanou s práškem do 
pečiva. Mouku s mrkví po částech vmícháme do žloutkové směsi, přidáme mléko a 

na závěr zlehka vmícháme tuhý sníh ušlehaný z bílků. Připravené těsto nalijeme do dobře vymazané a vysypané 
bábovkové formy, vložíme do trouby vyhřáté na 180 °C a pečeme asi 40 minut. Upečenou bábovku necháme 
chvilku stát ve formě, pak ji vyklopíme a po vychladnutí přelijeme citronovou polevou, posypeme barevnými 
cukrovými kuličkami a necháme zaschnout.  
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

VELIKONOCE 2013 
 

4. Neděle - 24.3.  - KVĚTNÁ NEDĚLE - Týden před Velikonocemi je ve 
znamení Květné neděle, je to poslední den před nastávajícím pašijovým 
týdnem. Oblíbeným zvykem tohoto dne je trhání ratolestí, u nás obvykle 
proutků "kočiček". Ty se pak světí v kostele. V některých oblastech se větvičky 
jívy svazují do velkých svazků zvaných "palmy", obdobné pugétky se podle 
krajových zvyklostí nazývají též "košťata", "ráhna" či "jehnídy". 
 Tento den se nesmělo péct, protože by se zapekl květ na stromech a 
neurodilo by se ovoce. Lidé si oblékali nové šaty, aby v nich člověk vykvetl. 
 
Pondělí 25.3. - MODRÉ PONDĚLÍ - Vrcholil půst na stole dominovaly 
brambory a podmáslí, zelí, hrách, jáhly a čočka. Modré pondělí je posledním 
masopustním pondělím. Kostely se v tento den zdobily modrým, respektive 
fialovým suknem. Původ přívlastku "modré" je však nutné hledat jinde. Jedná 
se totiž o doslovný překlad německého "blauer Montag", kde se slovu "blau" 
připisuje také význam "podnapilý, neschopný práce (po nedělní pitce)". Podle 
tradice bylo v tento den lidem zapovězeno vykonávat jakoukoliv práci. 
Podobně jako v následující den, v úterý, které nese přívlastek "Šedivé", se ani 
k Modrému pondělí nepojí žádné obřady 

 
Úterý 26.3. - ŠEDIVÉ ÚTERÝ - V tomto 
období se nosí bílá barva, barva světla, 
barva, která připomíná roucha, která si 
oblékali nově pokřtění v prvotní církvi, aby 
symbolizovala nový život. Tyto dva dny 
(Modré pondělí a Šedivé úterý) nebyly v 
lidových zvycích nijak bohaté a ani z 
náboženského hlediska nehrály tak velkou 
roli jako dny nadcházející. O Šedivém úterý 
hospodyňky uklízely a vymetaly pavučiny. 
 
Středa 27.3. - ŠKAREDÁ STŘEDA - Na 
škaredou středu se nesmíte mračit, jinak se 
budete mračit každou středu v roce. 
Pověra říká, že se tak nazývá proto, že se 
Jidáš v ten den škaredil na Krista. Musíme 

si dávat pozor, abychom se po celou středu usmívali. Kdo se toho dne mračí, ten se bude škaredit po všechny dny 
v roce.  
Na Škaredou středu začínaly tři přísné postní dny. Ženy se oblékaly do tmavých obleků. Končila všechna 
společenská posedávání, muži omezili kouření a pití. Hlavním pokrmem byla čočka a hrách. Začínala se již také 
malovat vejce, aby byla připravena na pomlázku.  
Se jménem Jidáše je také spojen zvyk ,, honění Jidáše". Patří mezi nejstarší velikonoční české hry. Z původního 
náboženského obřadu se vyvinula dětská hra s popěvky namířenými proti Jidáši a židům, kteří ukřižovali Krista. 
Tyto písničky se shodují s dnešními dětskými říkadly. Podrobnější zprávy máme až z počátku 19. století od 
Krolmuse. Deseti až dvanáctiletí chlapci stáli při mši u oltáře. Ke konci mše dal kněz pokyn k útěku Jidášovi. Byl to 
předem určený chlapec, který měl většinou rezavé vlasy. Ten vyběhl z kostela ven a 
ostatní děti honem běžely za ním a hnaly ho s řehtačkami a klapačkami před sebou. 
Tyto honičky byly spojeny s koledou. Dostávali většinou sušené ovoce nebo drobné 
peníze, které se vhodily do hloučku dětí. Honění se opakovalo na Zelený čtvrtek i na 
Velký pátek. Koledy, které se zpívaly o Jidáši : ,,Ó Jidáši nevěrný! Cos učinil, žes svého 
mistra židům prozradil. Musíš za to šlapat bláto, co nejvíce do čepice. My Jidáše 
honíme, klekání zvoníme. Kyrie eleyson!"  
Nástroje používané k nahrazení hlasu zvonů, které v této době odlétly do Říma, měly různé 
názvy. Byly to řehtačky (hrklávky), klapadla, valchy a tragače. Například klapačka je na malém držadle připevněné 
prkénko, na něm se uprostřed okolo osy otáčí kladívko, tluče na prkénko vpřed i vzad. Tragač byla větší valcha, 
jehož válec se otáčí pomocí uprostřed upevněného válce. Drží se a jede se s ním po zemi jako s trakařem. 
 
(foto 1: Anežka Koudelková vdaná Tomšová – za Vitika Tomše z Loužnice, sestra Růženy Linkové, ve svátečním 
Prostějovském kroji, foto 2: Vojta Rajtr, Jana Hrubá, Dáda Rajtrová, Jana Špidlenová – Velikonoce 1979) 
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 
 

Osvětová jizba 
10 členná rada OJ, 
jejímž vedoucím je 
Jiří Rubeš a 
jednatelkou Jarmila 
Novotná, se 
pravidelně schází, 
plánuje a řídí 
veškerou kulturní 
činnost v obci. 
Kulturní činnost je 
však velmi brzděna 
tím, že v obci není 
ani jedna vhodná 
shromažďovací 
místnost. Veškeré 
kulturní podniky se 
proto konaly ve 
volné učebně 
národní školy. 
Tato místnost 

sloužila však, jak již bylo 
řečeno, zároveň za tělocvičnu 
místní jednotě. 
Konal-li se nějaký podnik 
kulturní, musilo odpadnout 
cvičení. Je rovněž 
samozřejmé, že tento stav 
nebyl ani nijak vhodný po 
stránce udržování čistoty ve 
školní budově a po stránce 
hygienické. 
Tento nedostatek odstraní 
jedině urychlená výstavba 
kulturního domu, kam se 
potom veškerá kulturní i 
tělovýchovná činnost přenese 
a kde se bude také moci 
mnohem lépe rozvíjet. 
Přes všechny tyto potíže byla 
však kulturní činnost v obci 
živá a úspěšná. 

OJ je i po stránce finanční soběstačná a vykazuje přebytky. 
V tomto roce zapůjčil ZV ROH n.p. ŽBS Osvětové jizbě promítací přístroj OP 16. 
Přístroj má OJ k trvalému použití a jsou na něm promítány 1x měsíčně filmy. 
OŠK rady ONV věnoval OJ elektrický gramofon se zesilovačem. Tento se osvědčí zejména při nácviku 
spartakiádních prostných. 
O další zlepšení vybavení OJ bude pečováno hlavně po dobudování kulturního domu. 
Pokračování příště… … . 
 
Foto: 1- stavba Kulturního Domu, 2 – pohled od Kulturního Domu na koupaliště, Kopań, Černou Studnici 
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PRO ZASMÁNÍ 
 Mluví k vám kapitán letadla. Jménem celé posádky vás vítám 

na palubě naší letecké společnosti na lince New York - 
Londýn. Nyní plynule letíme 10 tisíc metrů nad Atlantickým 
oceánem. Když vyhlédnete z okének na pravoboku letounu, 
můžete vidět, že oba motory na pravoboku hoří. Když 
vyhlédnete z okének na levoboku letounu, zjistíte, že levé 
křídlo se utrhlo. Když se podíváte dolů směrem k 
Atlantickému oceánu, uvidíte malý žlutý záchranný člun se 
třemi lidmi, kteří na vás mávají. Jsem to já, druhý pilot a 
letuška. Toto hlášení posloucháte ze záznamu. 
 
Učitelka se ptá Pepíčka: "Máte doma pejska?" 
"Měli jsme, ale zabili jsme ho, protože žral jen maso. 
Já maso nejím, tatínek také ne a kupovat ho jen pro psa se 
nevyplatilo." "No to je hrozné, Pepíčku!!!! " "Taky jsme měli 
kočičku, ale já mlíko nepiju, tatínek taky ne, a kupovat mlíko 
jen pro kočku? Tak jsme ji taky zabili." "Proboha, to je hrůza! 
Zítra ať přijde do školy maminka !!!" "I maminku jsme měli, 
ale já ještě souložit neumím, tatínek už nemůže a kvůli 
sousedovi jí přece doma držet nebudeme!" 
 
Holohlavý ranař bez krku zastaví u benzinové pumpy a čte si 
návod na stojanu: "VEMTE PISTOLI DO RUKY" Vytáhne svou 
devítku... "VLOŽTE JI DO PLNICÍHO HRDLA NÁDRŽE" Vloží ji 
tam... "ZMÁČKNĚTE" 
 
Je žena u zubaře a zrovna, když jí vrtá zub, začne jí zvonit 
mobil. Zvoní asi minutu, a pak ticho. A zase. A když už se to 
opakuje po páté, zubař to nevydrží, zvedne to a naštvaně se 
ptá: „Vy jste kdo??” „Manžel,” ozve se z mobilu. Zubař: 
„Hele, já už budu za chvíli hotovej, ona to vyplivne, 
vypláchne si pusu a zavolá Vám zpátky.” 
 
Potká starší paní na ulici plačícího chlapečka. "Co se ti stalo?" 
ptá se ho. "Já jsem se ztratííííl." "No to nic," chlácholí ho. "A 
svoji adresu znáš?" "Znám. Franta zavináč volny tečka 
cezet." 
 
Dvě prodavačky se baví za regálama. Přiběhne třetí a povídá: 
"Holky, v obchodě jsou zákazníci!" - "Tak buďme potichu, oni 
zase odejdou!" 
 
Přijde chlap domů a říká si: „Něco jsem to chtěl... no nic, 
zatím si sundám rukavice.” Sundá si rukavice a říká si: „No 
něco jsem to chtěl... no nic, zatím se vykoupu.” Vyleze z 
vany a říká: „Už vím, co jsem to chtěl... sundat si čepici!” 
 

MOUDRÁ VĚTA 
„Život těla jest srdce zdravé, ale hnis v kostech je závist.“ 

 
TIRÁŽ 
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REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
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ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
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